
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  1084     DEL  22/12/2022 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico 
di Dirigente Medico - Direttore della Struttura Complessa Anatomia e 

Istologia Patologica. Presa d’atto del verbale della Commissione di 
sorteggio e nomina Commissione di valutazione. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Isabella De Martin  dott Alessandro Faldon dott Alessandro Faldon 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1084 del 22/12/2022 pag. 2 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Dirigente 
Medico - Direttore della Struttura Complessa Anatomia e Istologia Patologica. Presa d’atto 
del verbale della Commissione di sorteggio e nomina Commissione di valutazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che, con decreto n. 807 del 22.09.2022, è stato bandito Avviso pubblico, per 
titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Medico – Direttore della Struttura 
Complessa Anatomia e Istologia Patologica;  

 
 DATO ATTO che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità in quanto pubblicato: 
− integralmente nel BUR Friuli Venezia Giulia n. 40 del 05.10.2022 e,  
− per estratto, nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” - n.  87 del 

04.11.2022 
− sul sito web aziendale dal 04 novembre al 04 dicembre 2022; 
 

RICHIAMATO l’art. 20, rubricato “Selezione della dirigenza sanitaria”, della Legge 05 agosto 
2022, n. 118, che, riscrivendo il comma 7-bis, articolo 15, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ha 
introdotto modifiche sostanziali alle procedure di conferimento degli incarichi di struttura 
complessa del ruolo sanitario, segnatamente riguardo alla composizione della commissione di 
valutazione e alla graduatoria dei candidati; 

 
 DATA LETTURA dell’art. 15, comma 7 bis, del D. Lgs. n. 502/1992, come novellato dalla citata 

Legge 118/2022, che, alla lettera a), stabilisce:  
 
“a) la selezione è effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario dell’azienda 
interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, 
dei quali almeno due responsabili di strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha sede 
l’azienda interessata alla copertura del posto. I direttori di struttura complessa sono individuati tramite 
sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori 
di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. Qualora fosse 
sorteggiato più di un direttore di struttura complessa della medesima regione ove ha sede l’azienda 
interessata alla copertura del posto, è nominato componente della commissione il primo sorteggiato e 
si prosegue nel sorteggio fino a individuare almeno due componenti della commissione direttori di 
struttura complessa in regioni diverse da quella ove ha sede la predetta azienda.  Se all’esito del 
sorteggio di cui al secondo o al terzo periodo la metà dei direttori di struttura complessa non è di 
genere diverso, si prosegue nel sorteggio fino ad assicurare ove possibile l’effettiva parità di genere 
nella composizione della commissione, fermo restando il criterio territoriale di cui al terzo periodo.  
Assume le funzioni di presidente della commissione, il componente con maggiore anzianità di servizio 
tra i tre direttori sorteggiati.  In caso di parità nelle deliberazioni della commissione prevale il voto del 
presidente. (…omissis…)”; 
 
 PRESO ATTO delle disposizioni impartite dalla Regione Friuli Venezia Giulia con 

deliberazione giuntale n. 1720 del 18.11.2022 recante “Linee di indirizzo contenenti criteri e 
procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla dirigenza 
sanitaria appartenente ai profili professionali di medico, veterinario, farmacista, odontoiatra, 
biologo, chimico, fisico e psicologo negli Enti del Servizio Sanitario Regionale, in applicazione 
dell’art. 20 della Legge 118/2022” per quanto concerne la nomina della Commissione: 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1084 del 22/12/2022 pag. 3 

 

 

“ 3.3 – Nomina della Commissione 
1. La Commissione …omissis… è composta dal direttore sanitario dell’ente interessato, e da tre 
direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, dei quali almeno 
due responsabili di strutture complesse in regioni diverse dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia. Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da personale del ruolo amministrativo 
dell’ente non inferiore alla Categoria D …omissis… 
2. Per ogni componente sorteggiato come titolare, deve essere previsto un supplente. In caso di 
impossibilità per il direttore sanitario, può essere nominato supplente il direttore sanitario facente 
funzioni formalmente incaricato;  
3. I direttori di struttura complessa sono individuati tramite sorteggio effettuato da una commissione 
nominata dal direttore generale dell’azienda/ente procedente e costituita, come indicato dall’art. 6 
del DPR 483/1997, da tre dipendenti del ruolo amministrativo, di cui uno con funzioni di presidente e 
uno anche con funzioni di segretario”; 

 
RILEVATO che la Commissione preposta al sorteggio dei componenti della Commissione di 

valutazione si è riunita, in ossequio a quanto previsto dal bando, il decimo giorno successivo alla 
data di scadenza del termine per la presentazione delle domande, corrispondente alla data del 
14.12.2022, per il sorteggio dei componenti della Commissione di valutazione, nell’Avviso pubblico 
per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Anatomia e Istologia 
Patologica; 
 

RICHIAMATO, al proposito, il verbale di sorteggio redatto dall’apposita Commissione in 
data 14.12.2022, e conservato in atti presso la S.C. Gestione e sviluppo personale dipendente;    

 
PRESO ATTO dell’esito del summenzionato sorteggio la cui procedura ha previsto di 

sorteggiare, oltre ai tre componenti titolari, e ai tre rispettivi supplenti, anche n. 15 nominativi con 
funzione di riserva, onde evitare di ripetere le operazioni di sorteggio in caso di errori, inesattezze 
degli elenchi regionali, o dell’impossibilità alla partecipazione, o non accettazione degli incarichi, da 
parte degli stessi, e come di seguito meglio descritto:  

 
 

n.
 

es
tr

at
to

 

TITOLARE 1 Regione Azienda Sanitaria 

23 GOMES Vito Lazio ROMA 1 

n.
 

es
tr

at
to

 

SUPPLENTE 1 Regione Azienda Sanitaria 

36 CRIBIU’ Fulvia Lombardia ASST DI BERGAMO OVEST 

n.
 

es
tr

at
to

 

TITOLARE 2 Regione Azienda Sanitaria 

57 LEUTNER Monica Piemonte VCO 

n.
 

es
tr

at
to

 

SUPPLENTE 2 Regione Azienda Sanitaria 

93 LAURINO Licia Veneto AULSS3 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1084 del 22/12/2022 pag. 4 

 

 

n.
 

es
tr

at
to

 

TITOLARE 3 Regione Azienda Sanitaria 

41 GIUNTA Paolo Lombardia ASST MELEGNANO E DELLA MARTESANA 

n.
 

es
tr

at
to

 

SUPPLENTE 3 Regione Azienda Sanitaria 

22 COPPOLA Luigi Lazio ROMA 2  

n.
 

es
tr

at
to

 

RISERVE Regione Azienda Sanitaria 

39 FOCIANI Paolo Lombardia ASST OVEST MILANESE 

54 DE ROSA Giovanni Piemonte AZIENDA OSPEDALIERA ORDINE MAURIZIANO 

95 ROMEO Salvatore Veneto AULSS7 

80 BIANCALANI Mauro Toscana AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

40 GIANATTI Andrea Lombardia ASST PAPA GIOVANNI XXIII 

44 PARAFIORITI Antonina Lombardia 
ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO-
TRAUMATOLOGICO G. PINI CTO 

88 FAMILIARI Ubaldo Valle d’Aosta AZIENDA U.S.L. VALLE D’AOSTA 

46 RINALDI Rosa Lombardia  ASST MANTOVA 

13 IANNACI Giuseppe Campania A.S.L. NAPOLI 1 CENTRO 

76 TRALONGO Vincenzo Sicilia ASP PALERMO 

19 PIZZOLITTO Stefano Friuli Venezia Giulia ASU FRIULI CENTRALE 

84 COSIMI Alessandro Toscana AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST 

37 DECLICH Paolo Lombardia ASST DELLA VALTELLINA E DELL’ALTO LARIO 

8 BARON Luigi Campania A.S.L. NAPOLI 3 SUD 

61 RICCI Daniele Piemonte AL 

 
PRECISATO che, in caso di indisponibilità dei componenti titolari, verranno contattati, 

nell’ordine, i supplenti e le riserve; 
 
PRECISATO altresì che,  in caso di impossibilità per il direttore sanitario, componente di 

diritto, può essere nominato supplente il direttore sanitario facente funzioni formalmente 
incaricato, come disposto dalle citate Linee di indirizzo regionali in materia; 

 
 RITENUTO, quindi, di provvedere alla costituzione della Commissione di valutazione 

nell’avviso pubblico di cui trattasi; 
 
 DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura nel Bilancio 2023; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1084 del 22/12/2022 pag. 5 

 

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità 
della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di prendere atto, e fare propri, gli esiti del sorteggio, effettuato dalla Commissione di 
sorteggio in data 14.12.2022, dei componenti la Commissione di valutazione degli aspiranti 
nell’Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore della 
Struttura Complessa Anatomia e Istologia Patologica; 
 

2. di costituire, conseguentemente, la Commissione di valutazione nell’Avviso pubblico di cui 
trattasi evidenziando che si è provveduto al sorteggio, oltre dei tre componenti titolari, e 
dei tre rispettivi supplenti, anche di n. 15 nominativi con funzioni di riserva, ai quali si 
attingerà, in caso di indisponibilità a vario titolo dei titolari, e dei supplenti succitati, senza 
necessità di ulteriori determinazioni in merito, secondo le risultanze del verbale, redatto 
dalla Commissione di sorteggio in data 14.12.2022, di seguito riportate:    
 

componente di diritto: dott. CHITTARO Michele –  Direttore Sanitario  

n.
 

es
tr

at
to

 

TITOLARE 1 Regione Azienda Sanitaria 

23 GOMES Vito Lazio ROMA 1 

n.
 

es
tr

at
to

 

SUPPLENTE 1 Regione Azienda Sanitaria 

36 CRIBIU’ Fulvia Lombardia ASST DI BERGAMO OVEST 

n.
 

es
tr

at
to

 

TITOLARE 2 Regione Azienda Sanitaria 

57 LEUTNER Monica Piemonte VCO 

n.
 

es
tr

at
to

 

SUPPLENTE 2 Regione Azienda Sanitaria 

93 LAURINO Licia Veneto AULSS3 

n.
 

es
tr

at
to

 

TITOLARE 3 Regione Azienda Sanitaria 

41 GIUNTA Paolo Lombardia ASST MELEGNANO E DELLA MARTESANA 

n.
 

es
tr

at
to

 

SUPPLENTE 3 Regione Azienda Sanitaria 

22 COPPOLA Luigi Lazio ROMA 2  



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1084 del 22/12/2022 pag. 6 

 

 

n.
 

es
tr

at
to

 
RISERVE Regione Azienda Sanitaria 

39 FOCIANI Paolo Lombardia ASST OVEST MILANESE 

54 DE ROSA Giovanni Piemonte AZIENDA OSPEDALIERA ORDINE MAURIZIANO 

95 ROMEO Salvatore Veneto AULSS7 

80 BIANCALANI Mauro Toscana AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

40 GIANATTI Andrea Lombardia ASST PAPA GIOVANNI XXIII 

44 PARAFIORITI Antonina Lombardia 
ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO-
TRAUMATOLOGICO G. PINI CTO 

88 FAMILIARI Ubaldo Valle d’Aosta AZIENDA U.S.L. VALLE D’AOSTA 

46 RINALDI Rosa Lombardia  ASST MANTOVA 

13 IANNACI Giuseppe Campania A.S.L. NAPOLI 1 CENTRO 

76 TRALONGO Vincenzo Sicilia ASP PALERMO 

19 PIZZOLITTO Stefano Friuli Venezia Giulia ASU FRIULI CENTRALE 

84 COSIMI Alessandro Toscana AZIENDA USL TOSCANA SUD-EST 

37 DECLICH Paolo Lombardia ASST DELLA VALTELLINA E DELL’ALTO LARIO 

8 BARON Luigi Campania A.S.L. NAPOLI 3 SUD 

61 RICCI Daniele Piemonte AL 

 
3. di precisare che, in caso di impossibilità per il direttore sanitario, componente di diritto, 

può essere nominato supplente il direttore sanitario facente funzioni formalmente 
incaricato, come disposto dalle citate Linee di indirizzo regionali in materia; 
 

4. di precisare, altresì, che le funzioni di Segretario saranno svolte da un funzionario della 
S.C. Gestione e sviluppo personale dipendente di categoria non inferiore a “D”; 

 

5. di provvedere, a completamento della procedura di selezione, e secondo quanto previsto 
dall’art. 3, punto 3.3., comma 10, delle Linee di indirizzo agli Enti del SSR approvate con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1720 del 18 novembre 2022, al riconoscimento, ai 
componenti della commissione e al segretario, dei compensi previsti dalle vigenti 
disposizioni, e del rimborso spese, se e in quanto dovuto; 

 

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura nel Bilancio 2023; 
 

7. di precisare che sarà cura della Struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 

 
8. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento; 
 

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 
relazione a quanto previsto dall’art. 4, c. 2 della L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1084 del 22/12/2022 pag. 7 

 

 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

 
 



 Atto n. 1084 del 22/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 22/12/2022 10:16:26
IMPRONTA: 368D88DA561F1C37A412152A7448154E2A82E9CBD555256A1D1927EF45F6C13E
          2A82E9CBD555256A1D1927EF45F6C13EF8A179FAE36178F0F3EE66875AEF1AE3
          F8A179FAE36178F0F3EE66875AEF1AE3B495EB985004402FA0A370C41B404282
          B495EB985004402FA0A370C41B404282A6F0FBB039C1751AF2299DEA53A46BC9


